
  
 

       

ORDIN 

nr. 5448/16.09.2025 

pentru modificarea Schemei de ajutor de minimis „Digitalizarea IMM-urilor - grant de 

până la 100.000 euro pe întreprindere care  să sprijine IMM-urile în adoptarea 

tehnologiilor digitale”, aferentă Planului național de redresare și reziliență, pilonul III. 

Creștere inteligentă, sustenabilă și favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune economică, 

locuri de muncă, productivitate, competitivitate, cercetare, dezvoltare și inovare, 

precum și o piață internă funcțională, cu întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri) 

puternice, componenta C9. Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și 

inovare, investiția I3. Scheme de ajutor pentru sectorul privat, măsura 1. Schemă de 

minimis și schemă de ajutor de stat în contextul digitalizării IMM-urilor, aprobată prin 

Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 401/2023 

 

 

Având în vedere prevederile: 

- Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării 

planului de redresare şi rezilienţă al României, modificată prin Decizia de punere în aplicare a 

Consiliului din 11 decembrie 2023;  

- Planului Național de Redresare și Reziliență -  Pilonul III. Creștere inteligentă, sustenabilă și 

favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune economică, locuri de muncă, productivitate, 

competitivitate, cercetare, dezvoltare și inovare, precum și o piață internă funcțională, cu 

întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri) puternice, Componenta C9. Suport pentru sectorul 

privat, cercetare, dezvoltare și inovare, Investiția I3. Scheme de ajutor pentru sectorul privat, 

Măsura 1. Schemă de minimis și schemă de ajutor de stat în contextul digitalizării IMM-

urilor; 

- Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 

2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Regulamentului (UE) 2023/2831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea 

articolelor 107 și 108  din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de 

minimis;  

- Comunicării Comisiei “Orientări tehnice privind aplicarea principiului de <<a nu prejudicia 

în mod semnificativ>> în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare și 

reziliență” (2021/C 58/01); 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul 

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 



   
 
 

 

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- Avizul Consiliului Concurenței nr. RG/12976/28.08.2025, înregistrat la Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene sub nr. G2025-93264/29.08.2025; 

ținând cont de referatul de aprobare al Direcției generale dezvoltare regională, inovare și 

digitalizare din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 

100508/09.09.2025;                  

în temeiul prevederilor art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările 

și completările ulterioare,  

 

ministrul investițiilor și proiectelor europene 

emite prezentul 

ordin: 

 

Art. I - Schema de ajutor de minimis „Digitalizarea IMM-urilor - grant de până la 100.000 

euro pe întreprindere care  să sprijine IMM-urile în adoptarea tehnologiilor digitale”, aferentă 

Planului național de redresare și reziliență, din cadrul pilonului III. Creștere inteligentă, 

sustenabilă și favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune economică, locuri de muncă, 

productivitate, competitivitate, cercetare, dezvoltare și inovare, precum și o piață internă 

funcțională, cu întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri) puternice, componenta C9. Suport 

pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare, investiția I3. Scheme de ajutor pentru 

sectorul privat, măsura 1. Schemă de minimis și schemă de ajutor de stat în contextul 

digitalizării IMM-urilor, aprobată prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene 

nr. 401/2023, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 191 din 7 martie 2023, 

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 1, alineatul (5) va avea următorul cuprins: 

„(5) Furnizorul de ajutor de minimis este Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene 

(denumit în continuare MIPE), prin intermediul Direcției generale dezvoltare regională, 

inovare și digitalizare (denumită în continuare DGDRID).” 

2. La articolul 1, alineatul (6) va avea următorul cuprins: 

„(6) Administratorul acestei scheme de ajutor de minimis este MIPE, prin intermediul 

DGDRID.” 

3. La articolul 3, litera d) va avea următorul cuprins: 

„d) administrator al schemei de ajutor de minimis (apelului de proiecte) - Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene, prin intermediul DGDRID, în calitate de coordonator de 

reforme/investiții în cadrul PNRR, ce are responsabilitatea, printre altele, de lansare a apelului 

de proiecte, de evaluare a cererilor de finanțare depuse în cadrul apelului, de semnare a 

contractelor de finanțare, precum și de modificare a acestora, de aprobare a rapoartelor de 

progres, de autorizare a cererilor de transfer, de efectuare de plăți către beneficiari, de 

monitorizare a implementării proiectelor, precum și prevenirea, constatarea și sancționarea 

neregulilor;” 



   
 
 

 

 

4. La articolul 16, alineatul (2) va avea următorul cuprins: 

„(2) Plata ajutorului se efectuează până la data de 30 iunie 2026, în limita bugetului alocat 

schemei de ajutor de minimis.” 

5. La articolul 17, alineatul (4) va avea următorul cuprins:  

„(4) În cazul în care, în urma activității de evaluare și selecție, bugetul alocat unei/unor 

regiuni de dezvoltare nu este contractat, proiectele aflate în afara alocării din regiunile care au 

epuizat alocarea prevăzută la alin. (2) se vor contracta în funcție de punctajul obținut și în 

limita disponibilului din bugetul alocat.”  

Art. II. – Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

 

 

MINISTRUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE 

 

DRAGOȘ – NICOLAE PÎSLARU 


